Podrán ingresar a la Diplomatura Universitaria en Investigaciones complejas, crimen organizado 

y corrupción, quienes sean:  

a) Egresados de carreras de Nivel Superior Universitario, cuya obtención se derive de un plan 

de estudios con una duración mínima de cuatro (4) años y dos mil seiscientas (2.600) horas reloj; 

en el área de ciencias sociales y/o disciplinas específicas asociadas al derecho y la seguridad, 

tales como: Seguridad Pública, Seguridad Ciudadana, Criminalística, Investigación Criminal, 

Abogacía y Ciencia Política.  

b) Egresados de carreras de Nivel Superior Universitario, cuya obtención se derive de un plan 

de estudios con una duración mínima de cuatro (4) años y dos mil seiscientas (2.600) horas reloj; 

de disciplinas no mencionadas en el punto a) que en su desempeño profesional se vinculen con 

la temática. 

c) Graduados de universidades extranjeras que otorguen títulos reconocidos de carreras de 

grado universitario en línea con lo referido en los puntos a) y b).